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BEVEZETÉS

1. Előszó

A biomechanika egyik fontos területe az emberi mozgások elemzése. A mozgáselemzés az egész
test vagy egyes testszegmentumok mozgásainak kinematikai és kinetikai jellemzőit határozza
meg, amelyekkel a mozgatórendszer állapota jellemezhető. Az elmúlt tizenöt évben végzett
kutatásaim a gerincvizsgálatok, a felső végtag és az alsó végtag mozgásvizsgálataira irányultak.
Ezen belül fontosnak tekintettem különböző mozgásvizsgáló módszerek kialakítását, amely
magában foglalja a módszer hitelesítését, a mérési hiba meghatározását, a mozgás jellemzésére
használható paraméterek bevezetését, valamint a mozgásokat és az egyensúlyozó képességet
befolyásoló hatások meghatározását. A kutatások feltételeinek megteremtése infrastrukturális
hátteret igényelt, ehhez szükség volt a Budapesti Műszaki és Gazdaságtudományi Egyetem
(BME) Műszaki Mechanika Tanszék Biomechanikai Laboratóriumának fejlesztésére, a
Semmelweis Egyetem (SE) Ortopédiai Klinikáján a Mozgásvizsgáló Laboratórium elindítására,
valamint a Szolnoki MÁV Kórház Biomechanikai Laboratóriumának létrehozására. Ez a háttér
tette lehetővé, hogy az ortopédia, a neurológia és a sporttudomány széles területén tudjunk
mozgásvizsgálatokat végezni.

1.1. Problémafelvetés

A népesség elöregedésének következtében a csípőízületi kopás gyakorisága fokozatosan
emelkedett az elmúlt évtizedekben, és a következő évtizedekben is hasonló tendencia várható.
Világviszonylatban is a csípőízületi kopás a mozgáskorlátozottság egyik vezető okának tekinthető.
A csípőízületi kopás a teljes lakosság közel 1,5%-át, míg az idős, 65 év feletti lakosság
15 – 25%-át érinti. Konzervatív és műtéti kezelése hosszan tartó és komoly feladatot jelent,
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amelynek népegészségügyi jelentősége is nagy (Danielsson és Lindberg, 1997; Felson és Zhang,
1998).

A csípőízületi kopás hatásának vizsgálata a mozgáselemzéssel foglalkozó
tudományterület egyik kiemelt célja. A fejlett országok egészségügyi intézményeiben egyre
nagyobb hangsúlyt kap a kezelés menetének rögzítése mellett a beteg állapotának felmérése,
nyomon követése, a rehabilitáció hatékonyságának kimutatása, amely a mindennapi orvosi
gyakorlatban tesztek, skálák segítségével történik. Biomechanikai eszközökkel, az alkalmasan
megválasztott mozgásvizsgáló mérőrendszerekkel az állapotfelmérés pontosabbá tehető, mert a
számszerű adatok összehasonlításával a mozgásban bekövetkező változások részletesebben
elemezhetők. Biomechanikai mérésekkel pontosíthatjuk a betegek súlyosság szerinti besorolását,
rögzíthetjük az egyes betegek közötti speciális különbségeket, így egyénre szabottá válhat a
mozgásrendszer funkcióinak javítását célzó konzervatív kezelés is.

A fentiek figyelembevételével a mozgáselemzésnek minél komplexebbnek kell lennie,
célszerű minél több paraméter meghatározása, rögzítése. Az emberi mozgást igen sok körülmény
befolyásolja, ezek közül ki kell emelni az izomműködést, a testtartást és a mozgást szabályozó
rendszer állapotát, amelynek mérése, modellezése ma még szinte megoldatlan. A mozgások
modellezéséhez szükséges összes paraméter mérésekkel nem határozható meg, így nem tudjuk
megmérni például az egyes ízületekben vagy egyes izmokban keletkező erőket az idő
függvényében.

Az alsó végtagot érintő ortopédiai elváltozások hatását járás közben célszerű elemezni. A
járás ciklikus és szimmetrikus mozgás. A járás komplex vizsgálata során nem elegendő a
járásmintát elemezni, hanem szükséges a járás biztonságát is jellemezni, mivel a járás
biztonságának csökkenése eséshez vezethet. A járás biztonságát elsősorban a járás szabályossága
és a dinamikus egyensúlyozó képesség határozza meg.

Disszertációmban bemutatom, milyen összefüggés van a különböző mértékű csípőízületi
kopás, valamint a járásminta, a járásszabályosság és a dinamikus egyensúlyozó képesség között.
Ehhez azonban elengedhetetlen a mérési módszerek verifikálása, új biomechanikai jellemzők
alkalmazása, a jellemzőket befolyásoló hatások vizsgálata.

A csípőízületi kopás hatásának ilyen komplex, biomechanikai alapú vizsgálata a hazai és
a nemzetközi irodalomból még nem ismert. A kapott eredmények felhasználhatók a csípőízületi
kopás mértékének pontosabb meghatározásában, egyes kompenzációs mechanizmusok jobb
megértésében, a komplex, egyénre szabott preventív és rehabilitációs protokollok kialakításában,
valamint a rehabilitáció hatékonyságának ellenőrzésében is.

Az értekezés nem foglalkozik a csípőízületi endoprotézis beültetésen átesett betegek
mozgásvizsgálatának eredményeivel. A disszertáció nem tér ki az izmok aktivitásának és a
talajreakcióerőkből számítható kinetikai jellemzők elemzésére sem.
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1.2. A kutatás felépítése

A mozgást érintő elváltozások tudományos elemzése interdiszciplináris alapkutatás. A
mozgáselemzés összetett és többlépcsős (1.1. ábra), amelyben az ortopédia, a reumatológia, a
humánkineziológia, a rehabilitáció, az elméleti mechanika, a biomechanika szakemberei egyaránt
részt vesznek. A kutatócsoportot a mozgástani kutatások speciális feladatai alapján (1.1. ábra)
mérnökök és orvosok alkotják, akik a Budapesti Műszaki és Gazdaságtudományi Egyetem
(BME), a Semmelweis Egyetem (SE), a Szolnoki MÁV Kórház és a János Kórház különböző
szervezeti egységeihez tartoznak.

1.1. ábra

Mozgástani kutatások felépítése

A disszertációban összefoglalt kutatás felépítése:
a) a kutatás célja: tudományos mozgástani kutatás a különböző mértékű csípőízületi

kopás hatásának elemzésére;
b) a mozgások kiválasztása: az alsó végtagot érintő elváltozások hatásának elemzése

járás közben, az egyensúlyozó képességre gyakorolt hatások vizsgálata egy lábon és
két lábon állás közben;

c) a módszerek kiválasztása: a futószalagon történő járás közben a kijelölt anatómiai
pontok térbeli helyzetének zebris CMS-HS (zebris Medizintechnik GmbH,
Németország) ultrahang-alapú, mozgáselemző rendszerrel (l. az 5.1.1 pontban), míg

kutatási cél
definiálása

mozgás
kiválasztása

módszer
kiválasztása

jellemzők
kiválasztása,
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definiálása

módszer
hitelesítése

befolyásoló
tényezők

meghatározása

beválasztási
és

kizárási
kritériumok

meghatározása

Orvos
feladatai 1:

Mérnök
feladatai:

Orvos
feladatai 2:

beteg- és
kontroll-

csoportok
összeállítása

vizsgált
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Mérés

(orvos,
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együttesen)

mért jellemzőkből
számított
jellemzők

meghatározása

Mérnök
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jellemzők
statisztikai
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Előkészítés Feldolgozás
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a hirtelen irányváltoztatás utáni, dinamikus egyensúlyozó képesség vizsgálatakor a
lengőlap mozgásának zebris CMS10 (zebris Medizintechnik GmbH, Németország)
ultrahang-alapú mérőrendszerrel történő rögzítése (l. az 5.2.2. pontban);

d) a mérendő paraméterek kiválasztása: járás közben az anatómiai pontok térbeli
helyzetéből saját fejlesztésű feldolgozóprogrammal idő-, távolság- és szögjellegű
paraméterek (l. az 5.1.3 pontban), a merev lap mozgásából saját fejlesztésű
programmal lengéstani jellemzők számítása (l. az 5.2.3 pontban);

e) a módszer hitelesítése, megbízhatóságának meghatározása: az ultrahang-alapú
járásvizsgálat, az ultrahang-alapú, kinematikai azonosítási módszer hitelesítése, az
ultrahang-alapú, hirtelen irányváltoztatási teszt megbízhatóságának vizsgálata (l. a 6.
pontban);

f) a mérendő és számítandó paramétereket befolyásoló hatások meghatározása: a
biomechanikai paraméterek élettani folyamatokat, egyénre jellemző mozgásokat
írnak le, emiatt a paraméter nagyságát az elváltozások, a sérülések, a műtétek mellett
egyéb tényezők is befolyásolhatják, mint például az életkor, az antropometriai

[…]

hirtelen irányváltoztatási teszttel és a mérési eredményekből számított Lehr-féle csillapítási
számmal a dinamikus egyensúlyozó képesség (dinamikus egyensúly megtartása)
modellezhető, a kisebb érték rosszabb egyensúlyozó képességet jelenti. A dinamikus
egyensúlyozó képességet a testtömeg nem, de az oldaldominancia és az életkor szignifikánsan
befolyásolja (Kiss, 2010e; 2011a). Az eredmények arra is rávilágítottak, hogy az
egyensúlyozó képesség élettani romlásának következtében az egyensúlyozó képességet
befolyásoló hatásokat idős személyeknél részletesebben kell vizsgálni.
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7. A mozgás jellemzésére használt paramétereket befolyásoló
hatások elemzése

A mozgástani tudományos kutatások esetén a bevétel és kizárás kritériumainak, a vizsgálandó
csoportok összetételének, a vizsgálat felépítésének megtervezéséhez elengedhetetlen annak
ismerete, hogy a mozgásvizsgáló rendszerrel mért jellemzőkből számított paramétereket
milyen hatások és milyen mértékben befolyásolják. A disszertáció fő célja a csípőízületi
kopás hatásának vizsgálata, így a különböző hatások szerepét csak idős személyeknél
mutatom be.

7.1. A járásmintát és a járásszabályosságot befolyásoló hatások

A járásmintát leíró kinematikai jellemzőket és a járás szabályosságát leíró
járásváltozékonysági paramétereket elsősorban a járás sebessége befolyásolhatja. Az első
feladat a vizsgált sebességtartomány meghatározása. Egészséges, idős és csípőízületi vagy
térdízületi kopásban szenvedő, idős személyeknél Möckel és mtsai (2003) igen szűk
sebességtartományban (0,5 – 0,72 m/s) elemezték a járássebesség hatását a járás kinematikai
paramétereire. Kutatócsoportunk, vezetésemmel, szintén egészséges, idős és csípőízületi vagy
térdízületi kopásban szenvedő, idős személyeknél a tágabb sebességtartományban (0,27 –
1,2 m/s) vizsgálta a járássebesség hatását a járás kinematikai és kinetikai paramétereire (l. a
Bejek és mtsai, 2006).

Jelen kutatásban a vizsgálatba bevont sebességtartomány meghatározása futófolyóson
történő vizsgálattal történt. A kontrollcsoport futófolyosón mért, szabadon választott
sebessége (1,17 ± 0,12 m/s; tartomány 0,73 – 1,7 m/s) megegyezett az irodalomban található
eredményekkel (Dubost és mtsai, 2006; Hollman és mtsai, 2007; Kang és Dingwell, 2008b).
A kisfokú és nagyfokú csípőízületi kopásban szenvedő, idős betegek szabadon választott
sebessége (kisfokú:1,09 ± 0,21 m/s; tartomány 0,64 – 1,33 m/s; nagyfokú: 0,83 ± 0,17 m/s;
tartomány 0,54 – 1,13m/s) is az irodalmi adatokéhoz hasonlított (Bennett és mtsai, 2008;
Mont és mtsai, 2007; Möckel és mtsai, 2003; Wall és mtsai, 1981). A kisfokú csípőízületi
kopásban szenvedő, idős betegek szabadon választott sebessége szignifikánsan nem
különbözik a kontrollcsoport szabadon választott sebességétől (p = 0,17). Ez elsősorban azzal
magyarázható, hogy a kisfokú csípőízületi kopás következtében még nem alakult ki a
csípőízület egytengelyű mozgása, az ízület körüli izmok ereje lényegesen nem csökkent, azaz
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a kisfokú csípőízületi kopásban szenvedő, idős betegeknél az ellenoldali ízületek és a
medence megnövekedett mozgástartománya elegendő a normálishoz közeli járássebesség
fenntartásához (Dujardin és mtsai, 1998; Watelain és mtsai, 2001). A nagyfokú csípőízületi
kopásban szenvedő, idős betegek szabadon választott sebessége szignifikánsan kisebb, mint a
kontrollcsoport szabadon választott sebessége (p = 0,009), ami a korábbi kutatások
eredményeivel megegyezik (Bennett és mtsai, 2008; Mont és mtsai, 2007; Möckel és mtsai,
2003; Wall és mtsai, 1981).

A futófolyosón végzett vizsgálatok alapján jelen kutatásban a járássebesség hatását a
járásmintát jellemző kinematikai paraméterekre és a járás szabályosságát jellemző
járásváltozékonysági paraméterekre 0,8 – 1,2 m/s közötti sebességtartományban célszerű
vizsgálni, a futópadon végzett vizsgálathoz használt kontrollált sebességeket 0,8 m/s, 1,0 m/s
és 1,2 m/s szalagsebességekként célszerű megválasztani.

7.1.1. Vizsgált személyek, a vizsgálat módszere

A járássebesség hatásának vizsgálata a kontrollcsoport tagjain történt, demográfiai és
antropometriai adataikat a 4.2 táblázat tartalmazza. Mindhárom szalagsebesség esetén az 5.1.
pontban leírt módon folyt az ultrahang-alapú járásvizsgálat, a mért adatokból a járásmintát
jellemző távolság-, idő- és szögjellegű paraméterek, valamint a járásváltozékonysági
paraméterek mint a távolság- és időjellegű paraméterek szórása, és a szögjellegű paraméterek
átlagos szórása került meghatározásra. A számított adatok statisztikai elemzése az ismételt
méréshez tartozó ANOVA-modellel történt, ahol szükséges post hoc vizsgálattal kiegészítve.
Az ismételt mérést a szalagsebesség három szintje 0,8 m/s, 1,0 m/s, valamint 1,2 m/s adta.

7.1.2. Járássebesség hatásvizsgálatának eredményei, következtetések

A számított jellemzőket a 7.1 – 7.6. ábrán, míg a statisztikai számítások eredményei a
