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Kiss Rita tudományos tevékenysége és ezen alapuló doktori értekezése nagy

jelentőséggel bír és fontos adatokat szolgáltat a mozgásszervi sebészetnek s a

mozgásszervi problémákkal foglalkozó szakembereknek. Az ízületi betegségek,

károsodások patológiájának leírásakor és az ezek kezelésére elvégzett műtétek

eredményének nyomonkövetésekor kitüntetett jelentősége van az objektív, non

invazív vizsgálómódszereknek. Az egészséges járás és a megváltozott ízületi

viszonyok kapcsán módosult járás ultrahangos vizsgálatának összehasonlítása fontos

adatokkal egészíti ki a szubjektív és objektív vizsgálómódszerek alapján kialakult

képet. Mindezek alapján szerte a világon egyre népszerűbb a non invazív vizsgálati

modalitás, a mozgásanalízis. Kiss Rita egész tudományos munkássága hiánypótló

tevékenységnek számít, hiszen az ilyen tudományos igényességgel végzett

mozgásanalízis, járáselemzés éppen interdiszciplináris jellege miatt nem volt mindig

elérhető hazánkban. Engedtessék meg egy személyes megjegyzés ezen a ponton.

Közel húsz évvel ezelőtt lovakon végzett mozaikplasztikát követően Bécsben tudtunk

legközelebb olyan mozgásanalízishez jutni, ami ugyan kevesebb információt

szolgáltatott, mint amit a jelenlegi értekezés vizsgálati technikája lehetővé tesz, de

legalább egy lépés volt ebbe az irányba, a mai vizsgálati trend felé. Kiss Rita

munkásságának köszönhetően ma az ilyen típusú kutatási/vizsgálati módszerek már

elérhetőek hazánkban is s ezek minőségének vonatkozásában felvesszük a versenyt a

nemzetközi minőségi kritériumokkal.

A dolgozat és az alapul szolgáló kutatás megtervezése, felépítése olyan kutató

szemléletét tükrözi, aki nemcsak önálló kutatástervezésre képes, hanem iskolateremtő

jegyekkel, széles tudományos átlátással rendelkezik. A csípőízületi kopás – mint

népbetegség - kapcsán kialakult járásváltozás vizsgálata különösen nagy jelentőségű,

éppen a probléma előfordulásának gyakorisága miatt.

A teljes terjedelmet tekintve 128 oldalon, az értekezés vonatkozásában számított 103

oldalon bemutatott kutatás tárgyalása formai szempontból kifogástalan. Néhány

illusztratív kép minőségétől eltekintve nagyon jók, informatívak a képek, diagramok,

táblázatok, grafikonok. Külön kiemelném a grafikus megjelenítésben a kék szín

kiegészítő használatát – ez a szöveg tagolását, a táblázatok áttekinthetőségét jól segíti,

az olvasó számára könnyíti az egyébként rengeteg számadat, szárazabb információ

befogadását. A citációk vonatkozásában talán szerencsésebb lett volna a numerikus

megjelölés, mint a dolgozatban használt első szerző/megjelenés éve típusú hivatkozás.

Természetesen ez is elfogadható, de a numerikus hivatkozás áttekinthetőbb még akkor

is, ha referenciák alfabetikus és ezen belül időrendi sorrendben vannak megjelenítve.

Az ezzel kapcsolatos – egyebekben minor kritikámat - talán alátámasztja, hogy a

szerző saját magától származó, 2010-es publikációit például az adott éven belül

“2010a” és “2010f” megjelöléssel kellett illetni. Itt kell ugyanakkor leszögezni, hogy

az irodalomjegyzék jól reprezentálja a szakterület fontos tudományos megállapításait,

hiteles hivatkozásait. Kiemelendő, hogy a szerző tudományos és iskolateremtő

munkásságának jelentőségét nagyon jól tükrözi az a tény, hogy a hivatkozások között

nagy számban szerepelhetnek azoknak a kutatóknak a publikációi, akik Kiss Ritával

történt kollaboráció, közös kutatás kapcsán publikáltak, szerezték tudományos

minősítésüket. Illyés Árpád, Knoll Zsolt, Magyar Mátyás, mint tanítványok, Jurák

Mihály, Kocsis László pedig, mint közvetlen munkatársak szerepelhetnek a

referenciák között.

A felépítés szempontjából és formailag tökéletesen megfelelő munka tartalmi értéke

is jelentős. Említettem már a hiánypótló jelleget s a témaválasztás aktualitását. A

propriocepciós kapacitás jelentősége a sportsebészeti jellegű beavatkozások –

szalagsebészet, porcfelszínképzés, tengelykorrekciók – vonatkozásában már két

évtizede ismertek s növekvő számú evidencia és kiegészítő adat áll rendelkezésünkre

ilyen vonatkozásban. A stabilometriás vizsgálatok ezeket az adatokat egészítik ki új

információkkal.

A célkitűzéseknek tökéletesen megfelel a választott vizsgált beteganyag s az

alkalmazott tudományos módszerek. A kiértékelés tudományos igényességű, pontos,

objektív. A levont következtetések mértéktartóak. Új, kiemelt jelentőségű

eredményként fogadom el a következőket:

- Az ultrahang alapú járásvizsgálat hitelesítésével a szerző által kidolgozott

technika teret nyit a módszer további mozgásszervi diagnosztikai

használatához. Ebben a lépéscikluson belüli mozzanat tagolás meghatározása

kiemelt jelentőségű.

- Fontos adatokat szolgáltatott a megromlott járásdinamika kapcsán kialakult

fokozott elesés veszély előrejelzéséhez. Ez az idősebb – osteoporosis kapcsán

– fokozottabb rizikójú beteganyag esetében kiemelt jelentőségű és prevenciós

szemléletű szűrővizsgálatok bevezetésének szükségességét veti fel.

Kérdéseim a jelölthöz az alábbiak:

- Az 1.1. ábra azt mutatja, hogy mérnöknek mind a mérésben, mind a

jellemzők számítása esetén feladatai vannak. A mindennapi gyakorlatban

ilyen típusú biomechanikai mérések mérnök nélkül végezhetők-e?

- A Jelölt azt írja, hogy a fiatal, egészséges; idős, egészséges, valamint a

csípőízületi kopás esetén az összes személy az ultrahang alapú, hirtelen

irányváltoztatási tesztet teljesítette. Ez azt jelenti, hogy minden személy

mind a 3*3 vizsgálatot teljesítette? A Jelölt praxisában voltak-e olyan

esetek, amikor a vizsgált személy nem tudta a hirtelen irányváltoztatási

tesztet teljesíteni? Ha igen, milyen esetben és milyen arányt képviseltek?

- 101. oldalon a Jelölt azt írja, hogy vizsgálatokba egyes neurológiai

vizsgálatok is bevonhatók. Véleménye szerint a dinamikus egyensúlyozó

képesség változásának detektálása segíti-e az Alzheimer vagy a dementia

korai felismerését? Véleménye szerint, hogyan alakul Lehr-féle csillapítási

szám e betegségek esetén.

A kérdések megfelelő megválaszolását várom, de attól függetlenül is kifejezem,

hogy Kiss Rita tudományos tevékenysége, eredményei valamint a doktori

értekezés tartalma, szerkezete alapján mindenben megfelel az MTA doktori

követelményeknek. A jelölt tudományos munkássága, szcientometriai mutatói

teljesen megfelelnek az elvárásoknak. Mindezek alapján Kiss Rita doktori

értekezésének nyilvános vitára bocsájtását javaslom s ennek sikeres védése

esetén az MTA doktori cím odaítélését teljes mértékben támogatom.

Tisztelettel:

Prof. Dr. Hangody László

az MTA doktora

tanszékvezető egyetemi tanár